MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 725 / 2024 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.051904/2024-02
Teresina-PI, 01 de Novembro de 2024

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022, publicado
no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO XI
da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº 12.722/2012 de
28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros retroagem
às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 01/11/2024 10:04 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 725 / 2024 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.

DATA TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS

PROCESSO

12/11/2024, 08:33 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2874684

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2874684 1/3

DE
VENCIMENTO

APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

ATUAL CONCED

0423537

ANTONIO
RAIMUNDO
RODRIGUES
TORRES

269 D-3-16 D-4-16 08/10/2024 Relacionamento Pessoal e
Interpessoal/160h.

047256/202
77

3018793

CARLOS
GILBERTO
OLIVEIRA
DA SILVA

251 D-3-05 D-4-05 11/10/2024

Atividades Artísticas,
Cultural, Pedagógicas e
Cientificas/80h, Atividades
Artísticas, Cultural,
Pedagógicas e
Cientificas/40h, Desafios e
Possibilidades/40h - Total =
160h

048148/202
49

2158398

GERALDO
DANIEL E
SILVA DE
CASTRO

009 E-3-07 E-4-07 21/10/2024 Licitações e Contratos/180h 049873/202
34

0156566
HEREYN DE
ALMEIDA
GOIS

200 D-3-12 D-4-12 21/10/2024

EMPRETEC/60h,
Praticando a Compra
Pública: ETP E TR/28h;
Completo da Planilha de
Custos, Formação de Preços
e Terceirização/28H; Inglês
Básico/116h; Resíduo de
50H - Total = 282h.

050012/202
64

3254749

LUCINARIA
RODRIGUES
DE ARAUJO
NERES

200 D-2-03 D-3-03 17/10/2024

Lei 8112/90 e suas
alterações/40h; Gestão do
Tempo e Produtividade/40h;
Ética e o Serviço
Público/20h; Cultura
Organizacional Ágil Aplicada
ao Serviço Público/25h.
Total = 125h.

049359/202
41

3255990
PATRICIA
SANTOS
ANDRADE

244 D-2-03 D-3-03 27/10/2024

Avaliação Qualitativa de
Risco: Exposição a Agentes
Químicos/52h;
Biossegurança em
Laboratórios de Ensino e
Pesquisa/20h; Gestão e
Fiscalização de Contratos
Administrativos/25h;
Segurança Química em
Laboratórios de Ensino e
Pesquisa/40h. TOTAL =
157h.

048347/202
11

3315489

RAMONA
CLEYS
ALMEIDA
DE PAULA

200 D-1-02 D-2-02 31/10/2024

Inteligência Emocional/50h;
Comunicação não
Violenta/20h; Planejamento e
Organização Pessoal no
Trabalho/20h - TOTAL  =
90H.

051761/202
80

12/11/2024, 08:33 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2874684

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2874684 2/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 31e235f87a

12/11/2024, 08:33 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2874684

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2874684 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf